
 
R E G I O N E      C A L A B R I A 
G I U N T A    R E G I O N A L E 

 
 
 
Deliberazione n.  252 della seduta del  14 giugno 2018. 
 
 
Oggetto: Nomina del Responsabile dell'Anagrafe per la Stazione Appaltante (RASA) della 
Giunta regionale.   
 
 
 

Presidente o Assessore/i Proponente/i: ____ (timbro e firma) Dott.ssa Mariateresa Fragomeni 

Relatore (se diverso dal proponente): ______ (timbro e firma) ______________________ 

Dirigente/i Generale/i: ___________________ (timbro e firma) Dott. Bruno Zito 

Dirigente/i Settore/i: ___________________ (timbro e firma) Dott.ssa Melania Grasso 

 
Alla trattazione dell’argomento in oggetto partecipano:  

   Presente Assente 

1 
Gerardo Mario OLIVERIO  
 

Presidente 
     x  

2 
Francesco RUSSO 
 

Vice Presidente 
      x 

3 
Maria Francesca CORIGLIANO 
 

Componente 
     x  

4 
Mariateresa FRAGOMENI 
 

Componente 
     x  

5 
Roberto MUSMANNO 
 

Componente 
     x  

6 
Antonietta RIZZO 
 

Componente 
     x  

7 
Savina Angela Antonietta ROBBE 
 

Componente 
     x  

8 
Francesco ROSSI 
 

Componente 
      x 

 
Assiste il Segretario Generale della Giunta Regionale. 
 
La delibera si compone di n.  4 pagine compreso il frontespizio e di n. // allegati. 
                       

Si conferma la compatibilità finanziaria del presente provvedimento. 

Il Dirigente Generale del Dipartimento Bilancio 
                 Dott. Filippo De Cello 

 



 
LA GIUNTA REGIONALE 

PREMESSO che: 

- l’art. 33-ter, comma 1, del decreto legge 18 ottobre 2012 n. 179, convertito con 
modificazioni dalla legge 17 dicembre 2012, n. 221, prevede l’istituzione dell’Anagrafe 
Unica delle Stazioni Appaltanti (AUSA) presso l’Autorità per la Vigilanza sui Contratti 
Pubblici di lavori, servizi e forniture (AVCP, attualmente ANAC), nell’ambito della Banca 
Dati Nazionale dei Contratti Pubblici (BDNCP) di cui all’articolo 62 bis del decreto 
legislativo 7 marzo 2005, n.82 ‘Codice dell’Amministrazione Digitale’; 

- il medesimo art.33-ter, comma 1, dispone che le Stazioni appaltanti di contratti pubblici di 
lavori, servizi e forniture hanno l'obbligo di richiedere l'iscrizione all'AUSA ed aggiornare 
annualmente i propri dati identificativi e che l’inadempimento di tali obblighi comporta la 
nullità degli atti adottati e la responsabilità amministrativa e contabile dei funzionari 
responsabili; 

- il successivo comma 2 della medesima norma, demanda all’Autorità per la Vigilanza sui 
Contratti Pubblici (attualmente ANAC) di stabilire con propria deliberazione le modalità 
operative e di funzionamento dell’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti; 

RILEVATO che, in adempimento della norma sopra richiamata, l’A.V.C.P., ora A.N.A.C., ha 
adottato i comunicati del Presidente A.V.C.P. in data 16/05/2013 ed in data 28/10/2013 per effetto 
dei quali: 

- ciascuna stazione appaltante è tenuta a nominare con apposito provvedimento il soggetto 
responsabile incaricato della verifica e/o della compilazione e del successivo 
aggiornamento, almeno annuale, delle informazioni e dei dati identificativi della stazione 
appaltante stessa, il quale viene denominato "Responsabile dell'Anagrafe per la Stazione 
Appaltante (R.A.S.A.)"; 

- la trasmissione del provvedimento di nomina del R.A.S.A. può essere richiesta dall'Autorità 
per l'espletamento di eventuali successive verifiche; 

- il suddetto soggetto responsabile deve essere unico per ogni stazione appaltante, intesa 
come amministrazione aggiudicatrice od altro soggetto aggiudicatore, indipendentemente 
dall'articolazione della stessa in uno o più centri di costo, ed è tenuto a richiedere la 
prenotazione del profilo di R.A.S.A., secondo le modalità operative indicate nel citato 
Comunicato del Presidente di A.V.C.P. del 28 ottobre 2013  

ATTESO che, alla luce delle disposizioni sopra richiamate, ciascuna stazione appaltante è tenuta 
a nominare, con apposito provvedimento, il soggetto responsabile incaricato della verifica e/o della 
compilazione e del successivo aggiornamento, almeno annuale, delle informazioni e dei dati 
identificativi della stazione appaltante stessa, che viene denominato "Responsabile dell'Anagrafe 
per la Stazione Appaltante (R.A.S.A.)”. 

RILEVATO che l’art. 216, comma 10, D.Lgs.50/2016, dispone che ‘fino all’entrata in vigore del 
sistema di qualificazione delle stazioni appaltanti di cui all’articolo 38, i requisiti di qualificazione 
sono soddisfatti mediante l’iscrizione all’anagrafe di cui all’articolo 33-ter del decreto legge 18 
ottobre 2012, n.179 convertito, con modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2012, n.221’; 

PRESO ATTO che il Piano Nazionale Anticorruzione 2016/18 ha qualificato l’individuazione del 
RASA quale misura organizzativa di trasparenza in funzione di prevenzione della corruzione; 

RILEVATO, altresì, che: 

- ai sensi dell’art 192, D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. ‘E' istituito presso l'ANAC, anche al fine di 
garantire adeguati livelli di pubblicità e trasparenza nei contratti pubblici, l'elenco delle 
amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori che operano mediante affidamenti 
diretti nei confronti di proprie società in house di cui all'articolo 5. L'iscrizione nell'elenco 
avviene a domanda, dopo che sia stata riscontrata l'esistenza dei requisiti, secondo le 
modalità e i criteri che l’Autorità definisce con proprio atto ……… La domanda di iscrizione 



consente alle amministrazioni aggiudicatrici e agli enti aggiudicatori sotto la propria 
responsabilità, di effettuare affidamenti diretti dei contratti all'ente strumentale…..’ 

- in attuazione della norma sopra citata, l’ANAC ha adottato le Linee Guida n. 7 recanti 
<<Linee Guida per l’iscrizione nell’Elenco delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti 
aggiudicatori che operano mediante affidamenti diretti nei confronti di proprie società in 
house previsto dall’art.192 D.lgs. 50/2016>>, approvate dal Consiglio dell’Autorità 
nazionale anticorruzione (ANAC) con delibera n. 235 del 15 febbraio 2017, che all’art.4.1 
dispongono che la domanda di iscrizione all’elenco delle amministrazioni aggiudicatrici e 
degli enti aggiudicatori che operano mediante affidamenti diretti nei confronti di proprie 
società in house è presentata, a pena di inammissibilità, dal Responsabile dell’Anagrafe 
delle Stazioni Appaltanti (cd. RASA) su delega delle persone fisiche deputate ad esprimere 
all’esterno la volontà del soggetto richiedente; 

PRESO ATTO che non sono previsti, per la nomina del RASA, specifici oneri di carattere 
economico e finanziario; 

CONSIDERATO che in data 04/10/2016, si è provveduto a comunicare all’ANAC che il dott. Bruno 
Zito, Dirigente Generale del Dipartimento Organizzazione e Risorse Umane, è stato individuato 
quale RASA per la Giunta regionale della Regione Calabria. 

ATTESO che si ritiene di dover riallocare le funzioni di Responsabile dell'Anagrafe per la Stazione 
Appaltante (R.A.S.A.) della Giunta della Regione Calabria, riportandole nell'ambito delle correlate 
competenze della Sezione Osservatorio, Monitoraggio della Stazione Unica Appaltante, al fine di 
assicurare la dovuta continuità, qualificazione e competenza nello svolgimento delle attività di 
aggiornamento funzionali all'assolvimento degli adempimenti di legge. 

RITENUTO di nominare il Dirigente della Sezione Osservatorio, Monitoraggio della Stazione unica 
Appaltante Responsabile dell'Anagrafe per la Stazione appaltante (R.A.S.A.) della Giunta della 
Regione Calabria, in sostituzione del Dott. Bruno Zito 

VISTO: 

- il D.Lgs. 165/2001 e ss.mm.ii. 
- il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii; 
- le Linee guida n.7 di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 recanti «Linee Guida per 

l’iscrizione nell’Elenco delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori che 
operano mediante affidamenti diretti nei confronti di proprie società in house previsto 
dall’art.192 D.lgs. 50/2016, approvate dal Consiglio dell’Autorità nazionale anticorruzione 
(ANAC) con delibera n. 235 del 15 febbraio 2017; 

PRESO ATTO 

- che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento proponente attestano 
che l’istruttoria è completa e che sono stati acquisiti tutti gli atti e i documenti previsti dalle 
disposizioni di legge e di regolamento che disciplinano la materia; 

- che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento, proponenti ai sensi 
dell’art. 28, comma 2, lett. a, e dell’art. 30, comma 1, lett. a, della legge regionale 13 
maggio 1996 n. 7, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, attestano la regolarità 
amministrativa nonché la legittimità della deliberazione e la sua conformità alle disposizioni 
di legge e di regolamento comunitarie, nazionali e regionali, ai sensi della normativa 
vigente e del disciplinare dei lavori di Giunta approvato con D.G.R. n. 336/2016;  

- che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento proponente attestano 
che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio annuale e/o 
pluriennale regionale;  

SU PROPOSTA del Presidente della Giunta regionale a voti unanimi 
 
 



DELIBERA 
 
 
1.- di nominare il Dirigente della Sezione Osservatorio, Monitoraggio della Stazione unica 
Appaltante Responsabile dell'Anagrafe per la Stazione appaltante (R.A.S.A.) della Giunta della 
Regione Calabria, in sostituzione del Dott. Bruno Zito 
 
2.- di dare atto che lo svolgimento del suddetto incarico non dà diritto ad alcun compenso 
economico. 
 
3.- di notificare il presente provvedimento: 

- a tutti i Dipartimenti regionali; 
- alla Sezione Osservatorio, Monitoraggio della Stazione Unica Appaltante. 

 
4.- di disporre la pubblicazione in formato aperto del provvedimento sul BURC ai sensi della legge 
regionale 6 aprile 2011 n. 11 e la contestuale pubblicazione in formato aperto sul sito istituzionale 
della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e nel rispetto delle disposizioni dl D. Lgs. 30 
giugno 2003 n. 196, a cura del Dirigente Generale del Dipartimento proponente. 
 
 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE                              IL PRESIDENTE 

Avv. Ennio Antonio Apicella                                   On.le  Gerardo Mario Oliverio 

 
 
 
 
 
 
 
 
Si attesta che copia conforme della presente deliberazione è stata trasmessa in data 20/06/2018 al 
Dipartimento/i interessato/i x al Consiglio Regionale □ 
 
L’impiegato addetto 
 
 


